АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2023            № 96

О внесении изменений в Устав Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284

городского округа закрытое административно-территориальное образование

город Островной Мурманской области», утвержденный постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 13.01.2016 № 1

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ

закрытое административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области, в целях приведения муниципального правового акта

в соответствие с нормами действующего законодательства Администрация ЗАТО

г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Устав Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284

городского округа  закрытое административно-территориальное образование город

Островной Мурманской области», утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 13.01.2016 № 1 (в редакции постановления Администрации

ЗАТО г. Островной от 26.11.2021 № 237), (далее – Устав) согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя

общеобразовательная школа № 284 городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской области»

(Мельникова Н.С.) представить необходимые документы в налоговый орган

для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы

учреждения, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Изменения в Устав, приведенные в настоящем постановлении, вступают

в силу с момента их государственной регистрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава ЗАТО г. Островной                      О.А. Огинова

Приложение

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 19.05.2023 № 96

Изменения

 в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 284 городского округа закрытое

административно-территориальное образование город Островной

Мурманской области», утвержденный постановлением Администрации

ЗАТО г. Островной от 13.01.2016 № 1

1. Пункты 1.17 - 1.18 изложить в следующей редакции:

«1.17. Учреждение  может иметь в своей структуре различные структурные

подразделения, обеспечивающие осуществление образовательной деятельности

с учетом уровня, вида и направленности реализуемых образовательных программ,

формы обучения и режима пребывания обучающихся.

Структурные подразделения Учреждения  не являются юридическими лицами

и действуют на основании Устава Учреждения и положения  о соответствующем

структурном подразделении, утвержденного директором Учреждения.

1.18. Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания

первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров

и диспансеризации) в Учреждении осуществляется Учреждением.

Организацию оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся

осуществляют органы исполнительной власти в сфере здравоохранения. Учреждение

обязано предоставить безвозмездно медицинской организации помещение,

соответствующее условиям и требованиям для осуществления медицинской

деятельности.

Медицинское обслуживание обучающихся обеспечивается работниками

медицинской организации на основании договора, заключѐнного с Учреждением.».

2. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Учреждение вправе осуществлять следующие виды деятельности,

не относящиеся к основным видам, в том числе приносящие доход:

- изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх образовательных

программ по данной дисциплине, предусмотренной учебным планом;

- кружки различной направленности по запросу обучающихся и родителей

(законных представителей);

- осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;

- деятельность оздоровительных групп, секций и объединений, клубов,

направленных на сохранение здоровья, коррекцию физического развития участников

образовательных отношений;

- деятельность групп по адаптации детей к условиям школьной жизни

(до поступления в учреждение) и проведение развивающих подготовительных

занятий;

- обучение по дополнительным образовательным программам;

- иные виды деятельности, не являющиеся основными, которые служат

достижению целей Учреждения, если   такая деятельность указана в Уставе.».

2

3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Организация образовательной деятельности Учреждения

3.1. Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется на русском

языке.

3.2. Учреждение разрабатывает образовательные программы в соответствии

с федеральными государственными образовательными стандартами с учетом

соответствующих федеральных основных общеобразовательных программ.

Содержание образования и условия организации обучения и воспитания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяется

адаптированной образовательной программой, а инвалидов - в соответствии

с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

Образование обучающихся с ограниченными возможностями может быть

организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах

(группах).

3.3. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательного процесса,

в пределах, определенных законодательством Российской Федерации и настоящим

Уставом. При организации образовательного процесса Учреждение соблюдает

лицензионные требования.

3.4. Учебный год в Учреждении начинается, как правило, 1 сентября.

3.5. Режим работы учреждения по пятидневной или шестидневной неделе

устанавливается  и утверждается приказом директора Учреждения.

3.6. Организация учебно-воспитательного процесса по четвертям

или триместрам определяется Учреждением самостоятельно.

3.7. Учебная нагрузка, режим занятий обучающихся определяются

Учреждением в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и утверждаются

директором Учреждения.

3.8. Учреждение по запросам родителей (законных представителе) вправе

открывать группы продленного дня.

3.9. Освоение образовательных программ основного общего и среднего общего

образования завершается обязательной государственной (итоговой) аттестацией

обучающихся в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

3.10. Выпускникам, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию,

выдается документ государственного образца об уровне образования, заверенный

печатью учреждения.».

___________